ESI3DO DÀ PÀRAÍBÀ
PREFETTURÀ IIU§TCIPÀI, DE DT'â§ ESER}DÀS

IIIEEIGIETLIDâDE §ê OOOO9/2025

a§m[RÀEo n. 00052,/2025

TERMO DE CONTRÀTO QUE ENTRE SI CELEBRÀM A PREE'EITURJÀ I{t'NICIPÀL DE
DUÀS ESÍRADAS E 24.187.075 ELISAIIDRA ROUERIà DÀ SILVA, pÀRA
EXECUÇÃO DE SERVIÇO CONFORME DISCRfMINADO NESTE INSTRUMENTO NA
FORMÀ ABÀIXO:

Pelo presente instrumento parti-cular de contrato, de um lado PREFEIIUBÀ MtI{ICIPÀL DE DUÀS
ESTRADÀS - Rua do Comércio, 23 - Centro - Duas Estradas - PB, CNPJ n" 08.787.01210001-10,
neste ato representada pela Prefeita Myllena Nayara Leandro Nunes, Brasileira, Solte.ira,
Funcionaria Pub1ica, residente e domiciliada na Rua Tj-radentes, SN - Centro - Duas Estradas -
PB, CPF n" 708.736.854-0?, Carteira de Identldade n" 4.249.712 SSDS-PB, doravante simplesmente
CONTRATANTE, C dO ouLro lado 24.187.075 ELISÀ!íDRÀ ROMERIA DÀ SIL\TA - RUA MÀURICIO DE ARAUJO
GAMA FILHO (LOT Q MÀRES TT), 201, ÀPT 202 BLOCO J - PORTÀL DO SOL _ JOÃO PESSOA _ PB, CNPJ N"
24.1,81.0?5,/0001-91, doravante simplesmente CONTRATADA, decidirarn as partes contratantes
assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condiçÕes seguintes:

CLÁUSULÀ PRIUEIRÀ - DOS FT'IIDAIdENAOS:
Este contrato decorre da Inexigibilidade de Licitação n" 00009/2025, processada nos termos da
Lei no 14.133/2027; e legislaÇão pertinente, consideradas as al,teraÇôes posteriores das
referidas normas, às quais os contratantes estão sujeitos como também às cIáusul-as deste
contrato.

CIÁUST,LÀ SEGT,NDÀ - Do oBiIETO:
O presente contrato tem por objeto: ContrataÇão de Profissional do Setor Art.istico: Sandra
Be1ê, que tem como objetivo abrilhantar a Festividade Junina deste Municipío. através Ce

apresentaÇão aberta ao grande público, prevista para o dia 07 de Junho de 2025.

O serviço deverá ser executado rig:orosamente de acordo com as condições expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de
Inexigibilidade de LicitaÇão n" A0009/2025 e instruçÕes do Contratante, documentos esses que
ficam fazendo partes integrantes do presente contraLo, lndependente de transcrição.

Considerando que a presenLe contratação tem por objeto a prestaÇeo de serviços de exibiçào
artistica em local aberto e voltada ao públ-ico, a CONTRÀTADA não poderá ser responsabllizada
pcr quaisquer atos de terceiros ocorridos durante a apresentaÇão, sejam eles contra o

patrimônio publico ou particuJ-ar.

cl.ÁusulÀ TERCETRA - DO VÀÍ,OR E PREÇOS:
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS) '

01 de Profissional do Setor CO:

Sandra Be1ê, para se apresentar no dia
de 2A25, com horário de início e

07 de
fim a

posteriormente. Eventc a ser
PraÇa Roberto CárIos Nunes, aberto ao

de 02h0Omin,shov com

cl.Áusul.À QUÀRTÀ - DO REÀiruSTÀl{El[to Eli sEt*trDo EsTRrTo:
os preÇos contratados são fj-xos e irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do cÕntrato e mediante soJ-icítação do Contratado, os preÇos

poderão sofrer reajuste após o interregino de um ano, na mesma proporÇão da varlação verifj-cada
no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, exclusivamente para

as obrigaÇões iniciadas e concluidas após a ocorrência da anualidade-
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo d.e um ano será contado a partir
dos efeitos financeiros do último reajuste
No caso de atraso ou não divulgação do indice de reajustamento, o Contratante pagará ao

Contratado a import.âncla eafculada pela ú1tima variação conhecida, liquidando a diferença
corr:espondente tão logo seia divulgado o indice definitivo. Eica o Contratado obrigado a

apresentar memória de cá1culo referente ao reaj ustamento de preÇos do valor remanes

sempre que este ocorrer.
Nas aferições finais, o indice utilizado para reajuste será, obrigatoriament-e, o

P.UNITÁRIO P. TOTÀLT'!CIDADE QUÀNTIDÀDEÃo
1 0.000,00 10.000,00Show 1

ro . 000, o0Totel

1of 4

ffi
ri

@

l4:51

CI

PAG.:

DE

caso o índice estabel-ecido para reajustamento venha a ser extinto ou depossa mais ser utilizado, será adotado,
legislação então em vigor.
Na ausência de previsão tegal quanto ao indice substituto, as partes
oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de
O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.
o prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilibrj-o econômico-fi-nanceiro, quando
for: ô caso, será de até 1 (um) mês, contado da data do fornecimento da d.ôcumentaÇão
comprobatória do fato imprevlsívef ou previsível de consequêncla incalculável, observadas as
disposj-ções dos Arts. 124 a 136, da Lei i4 .1_33/21

CLÁUsuLÀ QUINTÀ - DÀ DoTÀÇÃo:
Às despesas correrão por conta da seguinte dotaÇão,
Recursos Próprios do Municipio de Duas Estradas:
06.00 * 13.695.2003.2026 - 500 - 3.3.90-39.01.

CIáUSULÀ SAXTÀ - DO PÀGÀ}'ENTO:

constânte do orçamento vigente

O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos
adotados pelo Contratante, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da
seguinte maneira: Para oeorrêr no prazo de Lrinta dlas, contados do período de adimplemento.

CIáUsuIÀ sÉTruÀ - Dos pRÀzos E DÀ vIGÊNcIÀ:
os prazos máximos de inicio de etapas de execução e de conclusão do objeto ora contratado, que
admitem prorrogaÇãô nas condições e hipóteses previstas na Lei 74.733/2O?1-r estão abaixo
lndicados e serão considerados da assinat.ura do Contrato:
a - Inicio: Imediato;
b - Conclusão: 01 (um) dia.
A vigência do presente contrato será determinada: até o final do exercício financelro de 2025,
consj-derada da data de sua assinatura; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos
Arts. 105 a 1L4, da Lei 74.133/2L.

crÁust r"A orrÀ\xa - DÀs oBRrcâçõEs Do coNlrF"àTÀ$rE:
a) - Efetuar o pagamento relativo a execução dos servÍços efetivamente realizados, de acordo
com as respectivas cláusulas do contrato,.
b) - Proporciona.r ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução dos serviços
contratados;
c) - Notificar o Contratado sobre qllalquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos
serviços, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais;
d) - Designar representantes com atribuiÇões de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma vigente, especialmente para acornpanhar e fiscal-izar a sua execuçáo, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsidlo de informaÇões pertlnentes a
essas atribuições.

cLÁusurÂ NolrA - DÀs oBRrGÀÇôes oo coNTRArÀDo:
a) - Executar devidamente os serviÇos descritos no objeto supracitado, dentro dos melhores
parâmetros de qualidade estabeiecidos para o ramo de atividade re-Iacionada ao objeto
contratual, com observância aos prazos estipulados;
b) - Responsabifizar-se por todos os ônus e obrigaÇões concernentes à legislação fiscal,
civi1, tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a

qualquer: titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto
contratado,'
c) - Manter preposto capacitado e idôneo, acêito pelo Contratante, quando da execuÇão do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos,'
d - Permitj-r e facilitar a fiscalização do Contratantê devendo prestar os informes e

esclarecimentos solicitados;
e) - Será responsáveL pelos danos causados diretamente ao
decorrentes de sua culpa ou dofo na execução do contrato, não excluindo ou
responsabilidade a fiscafizaÇão ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f) - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o obleto deste j-nstrumento,
sem o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
S) - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibitidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitaÇão e qualificação exigidas no respectivo processo I'icitatório,
apreseni,ando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;
h) - Efetuar a execuÇão dos serviços em perfeitas condiÇões, conforme especificáÇões, prazo e

local constantes no Termo de Referência e seus anexos;
i) - Não será admitida a subcontrataÇão do objeto ficitatório;

expensas, no total ou em

em substituiÇão, o gue vier a ser

termo acli

Contratante ou

ou lnco

a terceiros,
reduzindo essa

resultantes

tante
36 e sua

a

j) - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas
parte, o objeto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos
de sua execução ou de materiais nefa empregados.

cr.íusur.E DÉcruÀ - DÀ 3I.rE§ÀÇã§ E E:{:lr§Ção:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente
ou por acordc entre as partes, nos casos e condições previstas nos Àrts . 724 a

extinção, formalmente motivada nos autos do processo, assegurados o contraditório â

@

2of4

defesa, ocorrerá nas hipóteses e disposiçÕes dos Àrts. 137 a 139, todos da Lei 14.133 2t

14:51

Nas aJ-terações unilaterais
14 .133 / 2021, o Contratado

se refere o inciso l,
obrigado a aceitar, nas

do caput do Art.
mesmas condiÇÕes

a que
será

724,

acrésc-imos ou supressÕes que se
Art. 125, do mesmo di-ploma legal,
supressão poderá exceder o fimite
celebrado entre os contratantes.

fizerem nos serviços, de até o respectlvo Iimlte
do val-or inicial atualizado do contrato. Nenhum

estabelecido, salvo as supressôes resultante

o seu objeto pêlo Contratante obedecerão,conforme o caso, às disposiçÕes do Àrt. 140, da Lei 1 4 .].33 / 202LPor se tratar de serviço, a assi-natura do termo detalhado de recebimento provisório, se darápelas partes, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico, até 15(quinze) dias da comunicacão escrita do Contatado. No caso do termo detalhado de recebimentodefinitivo, será emitldo e assi-natura pelas partes, apenas apos o decurso do prazo deobservação ou vistoria, que comprove o atendímento das exigências contratuais, não podendo
esse prazo ser superior a 90 (noventa) dias , salvo em casos excepcionais, devidamentej usti ficados .

CIáUsm.À DÉcIt{À SEGT,NDÀ - DAs PENAIIDàDES:
o Contratado será responsabilizado administrativamente, facul-tada a defesa no prazo lega]- do
interessado, pelas infraçÕes previstas no Art. 155f da Lei 14.733/2021 e serão aplicadas, na
forma, condições, regras, prazos e procedimentos definldos nos Arts. 156 a 163, do mesmo
diploma legaI, as seguintes sanções: a - advertência aplicada exclusivamente pela i-nfração
administrativa de dar causa à inexecução parci-al do contrato, quando náo se justificar a
imposição de penalidade mais grave; b - mufta de mora de 0,5% (zero vírgula clnco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato, por d.ia de atraso injustificado na execuÇão do objeto da
contrataÇão; c - mufta de L0% (dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer das
infrações administrati-vas previstas no referido Art. 155; d - impediment.o de licitar e
contatar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver
aplícado a sanÇão, pelo pr.azo de dols anos, aplicada ao responsáve1 pelas lnfrações
administrati-vas previstas nos incisos fI, IfI, fv, V, Vf e VII do caput do referido Àrt. 155,
quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; e - declaraÇão de inidoneidade
para lici-tar ou contratar no âmbito da ÀdministraÇão Pública direta e indireta de todos os
entes Íederativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responsáve1 pelas infrações
adminisirati-vas previstas nos ínc.isos VIII, IX, X, XI e XII do caput do referido Art. 155, bem
como pelas infrações administrativas previstas nos inclsos 11, III, IV, V, VI e VII do caputr
do mesmo artigo que lustifiquem a imposição de penalidade mals grave que a sanÇão referida no
S 4" do referido Àrt. 156; f - aplicação cumulada de outras sanções previstas na Lei
t4 .l.33 / 2A2t .

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a
comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcel-a do pagamento a
que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1â (um por cento) ao mês,
ou, quando for o caso, cobrado judicial-mente.

CIáUST,LÀ DÉcIuÀ TERCEIRÀ - DÀ cot,IPEN§ÀÇÃo FINÀNCEIRjÀ:
Nos casos de eventuars atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o
Contratado não tenha concorrído de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação
financej-ra, devida desde a data límite fixada para o pagamentc até a data correspondente ao
efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento
serão calculados com utilização da seguinte fórmu.Ia: EM: N x VP x I, onde: EM: encargos
moratórios,' N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamentoi VP = valor da parcela a ser paga; e I : j-ndice de compensação financeira, assim
apurado: I: (TX + 100) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumul-ado nos últimos doze
meses oür na sua fa1ta, um novo indj-ce adotado pelo Governo FederaL que o substitua. Na
hipótese do referido indice estabelecido para a compensação flnanceira venha a ser extinto ou
de quaiquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado/ em substitui-ção, o que vier a

ser determinado pela legislação então em vigor.

cl,Áusul,À DÉcrr,íÀ euÀRrA - Do FoRo:
Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Poro da Comarca de

Guarabira, Estado da Paraíba.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai
asslnado pelas partes e por duas test-emunhas.

CLÁusT,,.À DÉcruÀ PRIMEIRjT - Do RECEÊIIIIEIiITo:
Executada a presente contrataÇão e observadas as
pactuadas, os procedimentos e condj-ções para receher

TESTEMUNHAS

t{.!.LLENA

condiÇões de adimplemento das S

Duas Estradas - PB, 06 de Maio de 2025.

PELO CONTRÀTANTE

NT'NES

Prefeita
708. ?36.854-07

ffi

P()
À,o 6ü o

3 of4

ü00.ü 3 tj -íg

ffi 06/0512025, 14:51

*gli:nt*h, Oocumento âssinàdo digiülmente

€LISÂNDRA eOi,lÊRl,A OA STLVA

Datai 06/05/2025 14:48:58-03o0
Verif iqiÍe em https:l/validàÍ.iti,gov.bÍ

o?\"grs.\tq _gq
"

2 ELISÀIiIDRÀ DÀ
CNPrI n" 24.L81. 075/0001-91

PAG

DE

ã
o

4of4

& @

06/05/2025,1